
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 726 del 19-08-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
EVENTO METEOROLOGICO 18/08/2022 – SISTEMAZIONE NUCLEO FAMILIARE
EVACUATO – AFFIDAMENTO IN FAVORE DELL'IMPRESA INDIVIDUALE TOFANI
FEDERICO – CIG Z10378109F – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ARCH.
ALESSANDRO BERTACCINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 227
Proposta del settore n. 531

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 170 del 18/08/2022
“Eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022. Dichiarazione di stato di emergenza
regionale ai sensi dell'art. 24 comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020 per le province di
Massa Carrara, Lucca, Pistoia, Prato, Città Metropolitana di Firenze, Arezzo, Siena, Pisa,
Livorno e Grosseto”;
PRESO ATTO dell’evento atmosferico avverso che ha interessato anche il Comune di Quarrata
nella giornata del 18 agosto 2022;
RICHIAMATA la nota PEC trasmessa dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in data
19/08/2022, acquisita al protocollo n. 41181, con la quale viene comunicato che il maltempo
ha provocato il dissesto statico della copertura dell’edificio situato in Quarrata, Via del
Casone nn. 61/A, 61/B e 63, rendendolo inagibile e la conseguente ordinanza n. 174 del
19/08/2022;
VISTO che per le vie brevi uno dei nuclei familiari residenti ha manifestato la necessità di
essere collocato in sistemazione temporanea;
RITENUTO di dover provvedere urgentemente alla sistemazione dello stesso nucleo familiare
residente al civico 61/B, ai sensi del D. Lgs. 1/2018, sfollato dall’immobile sopracitato, per un
periodo di undici notti, i cui nominativi qui omessi per motivi di privacy sono elencati in atti
presso il Servizio Lavori Pubblici;
VISTA la necessità di agire con urgenza al fine di garantire quanto prima l’assistenza al
nucleo familiare colpito, è stata esperita una rapida ed informale indagine di mercato, a
seguito della quale la ditta individuale Tofani Federico con sede in Quarrata, Via Selva Bassa
n. 74, si è resa disponibile all’accoglienza presso la struttura dalla stessa gestita denominata
Casa di Zela in località Caserana, Via Nuova n. 48, a fronte di un corrispettivo giornaliero di
euro 130,00, per complessivi euro 1.430,00 compresa IVA 10%, come da preventivo
acquisito al protocollo n. 41231 in data 19/08/2022;
VERIFICATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, per affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00 (IVA
esclusa) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;
TENUTO CONTO del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza poichè dal contenuto delpresente provvedimento si evince l’interesse pubblico
che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché
l’importo previsto per l’affidamento in parola;

 
VERIFICATO che il DURC dell’impresa individuale Tofani Federico, prot. INPS 32412892 del
09/08/2022 con scadenza validità 07/12/2022, riporta la regolarità contributiva;

 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta individuale Tofani Federico con sede in Quarrata, Via
Selva Bassa n. 74, Codice Fiscale TFNFRC82L26G713X, Partita IVA 01704770476, il servizio
riguardante la sistemazione per undici notti del nucleo familiare evacuato, da ospitare presso
la Casa di Zela situata in Quarrata, Via Nuova n. 48, al prezzo concordato giornaliero di euro
130,00, per complessivi euro 1.430,00 compresa IVA 10%;

2/4



 
VISTO che:
- l’importo di euro 1.430,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3260/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z10378109F;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 1/2018, in particolare l’art. 12;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta individuale Tofani Federico con sede in Quarrata, Via Selva Bassa n.
74, Codice Fiscale TFNFRC82L26G713X, Partita IVA 01704770476, il servizio riguardante la

3/4



sistemazione per undici notti del nucleo familiare evacuato, da ospitare presso la Casa di Zela
situata in Quarrata, Via Nuova n. 48, al prezzo complessivo concordato di euro 1.430,00 IVA
10% compresa;
3) di impegnare in favore dell’impresa individuale Tofani Federico la somma di euro 1.430,00
con imputazione finanziaria al capitolo 3260/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;
4) di dare atto:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z10378109F;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che il DURC dell’impresa individuale Tofani Federico, prot. INPS 32412892 del 09/08/2022
con scadenza validità 07/12/2022, riporta la regolarità contributiva;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di nominare quale Responsabile Unico del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31
D.Lgs. 50/2016 ss. mm., l’Arch. Alessandro Bertaccini Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio.

Data
19-08-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


